
• 

• 

PREFEITURA DE 

jaguaruana 
O futuro começa agora 

Pregão Eletrônico 2023032701PE 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA POTÁVEL NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUARUANA CE. 

Aos 19 dias do mês de abril do ano de 2023, is 09:10hs, o(a) Prefeitura Municipal de Jaguaruana, CNPJ - 07.615.750/0001-17, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Joéferson Moreira da Silva, auxiliado(a) pela 
Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Carlos Márcio da Silva e Maria Isabel Barreto, com o objetivo de adquirir: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA POTÁVEL NAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUARUANA/CE, conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório. 

Empresas Participantes: 1--1, ,r -,,--; 

C NT TOMÉ SERVIÇOS ME, CPF/CNPJ: 23.834.673/0001-42, ME/EPP: Sim 

iliERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA, CPF/CNPJ: 35.959.058/0001-41, ME/EPP: Sim 
L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOPS LTDA, CPF/CNPJ: 44.467.163/0001-54, ME/EPP: Sim 

Lotes: 

Lote: 1- ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL EM BOMBONAS DE 1.000 LITROS 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: C V TOMA SERVIÇOS ME 
CPF/CNPJ: 23.834.673/0001-42 
Data Registro Oferta: 18/04/2023 
Hora Registro Oferta: 15:46:37 
Valor da Oferta: 384.000,00 
Marca do Produto: PROPRIA 

Empresa: SERVICOS I5E AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 
CPF/CNPJ: 35.959.058/0001-41 
Data Registro Oferta: 18/04/2023 
Hora Registro Oferta: 18:33:20 
Valor da Oferta: 384.000,00 
Marca do Produto: PROPRIA 

Ernpresa: J L 5 EN NHARIAitONSTRUCOES LTDA 
CPF/CNPJ: 44.467.1637'0001-54 
Data Registro Oferta: 18/04/2023 
Hora Registro Oferta: 17:35:57 
Valor da Oferta: 384.000,00 
Marca do Produto: PRÓPRIA 

Desclassificaçao(Oes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empress CPF/CNP) Data Hora Vitlor do Lance 
SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 35.959.058/0001-41 19/04/2023 09:54:07 383.950,00 
J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA 44.467.163/0001-54 19/04/2023 10:32:59 383.900,00 
SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LIDA 35.959.058/0001-41 19/04/2023 10:33:14 381850,00 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
O futuro começa agora 

o 
o 

R .koo,

-171:75 ENGENI I ARI A CONS- I-RUC:OF:SI:FDA 

• 

I 44.467.163/0001-54 I 19/04/2023 I 10:33.23 J 383.800 

sr+ 
o 

Nome Participante CPF/CNPJ Data 
Registro 
Intenção 
Recurso 

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso 

Motivação 

SERVICOS DE AR CONDICIONAI)() IMPERIAL L'IDA 35.959.058/0001-41 19/04/2023 13:45:17 

TEMOS A 
INTEN0o Di 
INTERPOR 
RECURSO 
PERANIE A 
IIABILITACAO 
DA INPRESA 
VENCEDORA E 
INCLUSIVE 
ERRO 
SIS.DWICO 
FATOS QUE 
SI,,RAO 
REI.ATAIX)S 
NO CORPO I)0 
RECURS() E 
INCI,USIV1,, AO 
MINISTERIO 
PUBLICO 
SOBRE TAIS 
FATOS. 

Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurs* 

Justificativa 

SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 35.959.058/0001-41 19/04/21123 14:2903 

não tinha opção 
foi enviado por 
c-mail, sobre a 
motivação sobre o 
documento 
solicitado no item 
8.46.5 CO 
fornecido pela 
empresa 

• Nome Julgador 
Data 
Julgamento 

Hora 
Julgamento 

Decisão Justificativa 

Joéferson Moreira da Silva 25/04/2023 09:48:22 Indeferido 

Findado o prazo 
recursal sem 
interposição de 
recurso, o 
prosseguimento do 
certame e medida 
que se impõe. 

Maria do Socorro Barreto de Oliveira 26/04/2023 17:51:24 Indeferido 

Não foi apresentado 
recurso, assim o 
processo deve ser 
homologado. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: J L 5 ENGENIIARIA CONSTRUCOES LTDA 
CPF/CNPJ: 44.467.163/0001-54 
Data Registro Oferta: 19/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:33:23 
Valor da Oferta: 383.800,00 

Descrição do Produto: ABASTECIMENTO DE AGUA POTÁVEL EM BOMBONAS DE 1.000 untos 
Marca: PRÓPRIA 
Valor Unitário: 0,16 
Quantidade: 2.400.000,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada 
Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

• 
a sessão pública do pregão eletrônico, sendo a respectiva Ata lavrada pelo 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

Pregoeiro: Joéfe Moreira da Silva 

Equipe de Apoio: Carlos ircio da Silva 

rflVJ c j cJ covuitY 
Equipe de Apoio: Maria Isabel Barreto 

• 

Praga Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Histórico da Sessão 

Edital 2023032701PE 

Lote 1- ABASTECIMENTO DE AGUA POTÁVEL EM BOMBONAS DE 1.000 LITROS, Homologado 

Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição 
Alteração de Etapa 12/04/2023 17:30:00 SISTEMA: 0 Pregão está aberto para receberyropostas iniciais de pregos dos licitantes 
Envio de Oferta 18/04/2023 15:46:37 SISTEMA: Envio da proposta do C V TOME SERVIÇOS ME / Licitante I no valor de 

384.000,00. 
Envio de Oferta 18/04/2023 17:35:57 SISTEMA: Envio da proposta do J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LIDA / Licitante 2 

no valoule 384.0(10;00:-.!
Envio de Oferta 18/04/202318:33:20 SISTF,I4A: Envio da prOposnt do sizavicips DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 

/ Licitante 3 no valor de 384.000,00. 
teração de Etapa 19/04/2023 09:00:42 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 

cão de Etapa 19/04/2023 09:32:37 PREGOEIRO: iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 
20230327011' E/ 1. 

Mensagem 19/04/2023 09:34:14 PREGOEIRO: Born dia, estamos com instabilidade no sistema, em contato corn o setor de TI da 
plataforma, fomos informados que o TI deles está tentando resolver, sendo assim, aguardemos. 

Mensagem 19/04/202309:47:25 PREGOEIRO: Iniciemos a fase de lances cm instantes. 
Alteração de Etapa 19/04/202309:52:19 PREGOEIRO: Etapa de lances iniciada. 
Envio de Oferta 19/04/202309:54:07 SISTEMA: Envio de lance do SER VICOS DI'. AR CONDICIONADO IMPERIAL LIDA / 

Licitante 3 no valor d' e 383.950,00. 
Mensagem 19/04/2023 10:23:18 PREGOEIRO: O sistema passou por instabilidade e recebemos a informação neste instante que 

retornou 
Mensagem 19/04/2023 10:24:31 PREGOEIRO: Darei mais cinco minutos centraremos no tempo randOmico. 
Alteração de Situação 19/04/2023 10:32:35 PREGOEIRO: Iniciado tempo randómico. 0 pregão encerrará aleatoriamente pelo sistema 
Envio de Oferta 19/04/2023 10:32:59 SISTEMA: Envio de lance do J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LIDA / Licitante 2 no 

valor de 383.900,00. 
Envio de Oferta 19/04/2023 10:33:14 SISTEMA: Envio de lance do SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LIDA / 

Licitante 3 no valor de 383.850,00. 
Envio de Oferta 19/04/2023 10:33:23 SISTEMA: Envio de lance do J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA / licitante 2 no 

valor de 383.800,00. 
Alteração de Etapa 19/04/2023 10:33:31 SISTEMA: Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta 
Alteração de Etapa 19/04/2023 10:34:52 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante J L 5 

ENGENHARIA CONS1RUCOES LIDA / Licitante 2. 
Mensagem 19/04/202310:35:29 PREGOEIRO: Está em analise a documentação de habilitação. 

sag= 19/04/2023 13:30:36 PREGOEIRO: Julgo HABILITADA a atual licitante classificada em primeiro lugar. 
ção de Etapa 19/04/2023 13:30:43 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. 

Tempo mínimo de 30 minuto(s). 
Mensagem 19/04/2023 13:31:15 PREGOEIRO: A licitante deverá enviar sua proposta readequada para o email disponível em 

edital no prazo maxim, de 04 horas, sob pena de desclassificação. 
Interposição de Recurso 19/04/2023 13:45:17 

/ 
— i 

'SERVIGOSDEAR CONDICIONADOIMPERIAL LTDA V Licitante 3: (RECURSO): 
SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO WERIAL LTDA Licitante 3, informa que vai 
interpir recurso, TF.MOS AINTANÇA0`4DE INTERP R RECURSO PERANTE A 
f IABILrrAÇÃO DA TiMPRÉSA VENCEDQ AEilCLUSIVE ERRO SISTEMICO FATOS 
QUSERÃO-RELATADOS NO CORTRYDO RECURSO E INCLUSIVE AO MINIS'rERIO 
PUBLICO SOBRE TAIS FATOS.. 

Mensagem 19/04/2023 14:05:16 PREGOEIRO: Licitante 03, a comissão está lhe dando mais 05 minutos para motivar seu 
recurso, visto que não ficou claro e nem encontramos a justificativa para tanto, tornando muito 
ampla a intenção. 

Mensagem 19/04/2023 14:05:21 J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA / Licitante 2: Boa tarde, não é de se esperar, 
essa empresa está em todo processo, até de quentinhas... 

Mensagem 19/04/202314:05:36 I L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES L'IDA / Licitante 2: Apresente o recurso amigo. 
Mensagem 19/04/202314:09:15 J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LIDA / Licitante 2: Sr. Pregoeiro me responda uma 

coisa, como e que urna empresa de ARCONDICIONADO participa de um CERTAME de 
abastecimento de água? sem mais. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PRE I LITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Mensagem 19/04/2023 14:15:14 PREGOEIRO: Licitante 02, favor encerrar as manifestações, visto que não hi conveniência para 1 
esse tipo de discussão no chat, quanto i empresa que tentou registrar a intenção recursal, a 
conduta dela no orgio já está sendo analisada, visto que eles participam de vários certames e 
nunca lograram êxito, apresentando na grande maioria das vezes, documentos corrompidos. 

Mensagem 19/04/2023 14:15:29 J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA / Licitante 2: Inclusive Sr. Pregoeiro, a mesma 
empresa que irá apresentar recurso, também está em outro processo que houve hoje de 
LAVAGEM DE CARROS, o que não é proibido, mas só para registro. 

Mensagem 19/04/2023 14:16:27 PREGOEIRO: Encerrada a discussão. 
Mensagem 19/04/2023 14:17:32 J L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA / Licitante 2: Peço desculpas se de algum modo 

minha manifestação tenha atrapalhado os trabalhos desta douta comissão. 
Alteração de Etapa 19/04/2023 14:24:21 PREGOEIRO: Foi iniciada a etapa de recebimento de recursos e contra-razão. Os documentos 

(memorial e contra-razão) podem ser encaminhados por meio do sistema - botão "Inserir Recurso 
e Contra-razão" 

Mensagem 19/04/2023 14:25:20 PREGOEIRO: Perante i inércia da licitante 03, foi negado o registro da intenção recursal. 
Registro de Recurso 19/04/2023 14:29:03 S.'ERV1COS DE AR CON1)ÍCIONADO IMPERIAL LTDA / Licitante 3: Incluido Recurso ou 

Contra-Razão para o Lore pelo licitante SER VICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL 
LTDA / Licitante 3 

4111Fsagem 19/04/2023 15:15:46 PREGOE,IRO: Julgo HABILITADA a atual licitante dassificada em primeiro lugar, a licitante 
deverá enviar sua proposta readequada para o email disponível em edital no prazo máximo de 04 
horas, sob pena de desclassificação. 

Mensagem 19/04/2023 15:16:23 PREGOEIRO: Favor desconsiderar a última Mensagem, 
Mensagem 19/04/2023 15:16:33 PREGOEIRO: Torno aberto o prazo recursal de 03 dias, na forma da lei 
Mensagem 19/04/2023 18:24:21 PREGOEIRO: A proposta readequada foi recebida por 

o final da fase recursal, acompanhem. 
email. 0 processo terá seu retorno após 

Alteração de Etapa 25/04/2023 09:46:47 PREGOEIRO: Iniciado o julgaMento dos recursos. 
Mensagem 25/04/2023 09:46:54 PREGOEIRO: Findado o prazo recursal sem interposição de recurso, o prosseguimento do 

certame é medida que se kopek. 
Julgamento de Recurso 25/04/2023 09:48:22 PREGOEIRO: Recurso Indeferido para o Lote 
Julgamento de Recurso 26/04/2023 17:51:24 AUTORIDADE_COMPETENTE: Recurso Indeferido paru o Lore 
Alteração de Etapa 26/04/2023 17:51:28 AUTORIDADR_COMPETENTE: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em 

favor do licitante] L 5 ENGENHARIA CONSTRUCOES LTDA / Licitante 2 
Adjudicação do Lote 26/04/2023 17:51:37 AUTORIDADE_COMPETF,N'rF.: Lote adjudicado ao vencedor licitante J L 5 

ENGENIIARIA CONSTRUCOES LIDA / Licitante 2. Iniciada a homologação do edital 
Homologação do Edital 26/04/2023 17:51:43 AUTORIDADE_COMPETENTE: 0(s) Lote(s) 0001 

homologado(s). 
do Edital 2023032701PE foi (ram) 

J 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, laguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 

d--


